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AKULTURACJA / wchodzenie w odmienny krąg kulturowy. W zetknięciu się 
z odmiennością kulturową, a zwłaszcza przy dłuższym pobycie w kręgu od-
miennym kulturowo – wybierane są różne strategie akulturacyjne. Wybrana 
strategia jest wypadkową dwóch czynników: decyzji uchodźcy/imigranta oraz 
sposobu, w jaki reaguje na jego obecność otoczenie. Za każdą z czterech stra-
tegii akulturacyjnych (integracja, asymilacja, separacja i marginalizacja) kryją 
się przekonania migranta co do kultury ojczystej i kultury kraju przyjmującego. 
Z przyjęcia każdej z tych strategii wynikają dla jednostki konsekwencje psy-
chologiczne i społeczne22.

ASYMILACJA / jedna z czterech strategii akulturacyjnych. Polega na przysto-
sowaniu się i przyjęciu przez imigranta norm i wartości kraju, w którym się 
osiedlił. Proces asymilacji oznacza odrzucenie wartości i norm kraju ojczystego 
i przyjęcie nowej tożsamości kulturowej narodu dominującego w danym kraju. 
Proces asymilacji jest zazwyczaj efektem aktywnej polityki państwa przyjmu-
jącego imigranta oraz społeczeństwa oczekującego jak największego dostoso-
wania się do dominującej na danym terytorium kultury.

ASYSTENT KULTUROWY / osoba towarzysząca oraz wspierająca proces edu-
kacyjny cudzoziemskiego ucznia. Asystent kulturowy musi władać językiem 
kraju, z którego pochodzi uczeń, oraz znać jego kulturę i umieć zidentyfikować 
różnice kulturowe.

AZYL / w Polsce oznacza formę ochrony cudzoziemców. Przyznaje się ją, bio-
rąc pod uwagę interes państwa, a nie międzynarodowe przepisy zobowiązu-
jące Polskę do ochrony osób prześladowanych. Oznacza to, że Polska może 
udzielić ochrony cudzoziemcowi, który o nią poprosi, nawet gdy dana osoba 
nie spełnia międzynarodowych kryteriów23.

DYSKRYMINACJA (łac. discriminatio – rozróżnianie) / traktowanie pewnych 
osób lub grup społecznych w inny sposób, zwykle mniej sprawiedliwy, niż in-
nych osób i grup. Oparta jest ona na uprzedzeniach i etykietowaniu. Należy 
pamiętać, że jest ona kwestią władzy, czyli tego, kto definiuje pewne grupy 
jako nadrzędne lub podrzędne. Nieuzasadnione różnicowanie czyjejś sytuacji 
albo praw, w szczególności ze względu na płeć, rasę, pochodzenie etniczne, 
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narodowość, religię lub wyznanie, światopogląd, poglądy polityczne, niepeł-
nosprawność, wiek, orientację seksualną, stan cywilny oraz rodzinny, określane 
jest jako dyskryminacja. Dyskryminacja oznacza nierówne traktowanie, praw-
nie nieusprawiedliwione i nieuzasadnione obiektywnymi przyczynami. Każde 
takie działanie stanowi naruszenie zasady równego traktowania i jest pogwał-
ceniem podstawowych praw i wolności człowieka24.

EDUKACJA ANTYDYSKRYMINACYJNA (EA) / to świadome działanie podno-
szące wiedzę, umiejętności i wpływające na postawy, które ma na celu prze-
ciwdziałanie dyskryminacji i przemocy motywowanej uprzedzeniami oraz 
wspieranie równości i różnorodności25.

EMIGRANCI / osoby, które opuszczają swój kraj i migrują do innego. Może 
mieć to charakter dobrowolny lub przymusowy. Przyczyny emigracji mogą 
być zatem polityczne, gospodarcze, religijne, naukowe. Emigrant, który osiadł 
w jakimś obcym kraju, jest w nim zarazem imigrantem26.

FACYLITACJA / to proces, w którym jedna osoba pomaga innym w realiza-
cji zamierzonych celów i podnosi jakość wspólnej pracy. Facylitator to osoba 
neutralna i mająca uprawnienia do podejmowania decyzji w sprawie meryto-
ryki spotkania, zwiększa efektywność pracy grupy w realizacji zamierzonych 
celów, w skomplikowanych sytuacjach stosuje interwencję, aby pomóc grupie 
w: rozpoznaniu problemu, określeniu możliwych rozwiązań problemów, podej-
mowaniu decyzji, przygotowaniu planów dalszych działań27.

FAZY STAWANIA SIĘ UCHODŹCĄ / 1. faza przedemigracyjna, 2. ucieczka, 3. 
dotarcie do kraju pierwszego azylu, 4. osiedlenie się w nowym kraju, 5. faza 
repatriacyjna – powrót po wielu latach do kraju rodzinnego28.

GETTOIZACJA / polityka mieszkaniowa prowadząca do powstawania odizo-
lowanych przestrzeni miejskich, przeznaczonych do zamieszkania dla mniej-
szości narodowej, etnicznej, kulturowej, religijnej bądź osób wykluczonych 
ekonomicznie.

IMIGRANCI / to osoby, które zmieniają kraj zamieszkania z własnej woli, dla 
polepszenia warunków życia, chęci rozwoju lub poznania innych krajów. Wśród 
nich jedna grupa to imigranci legalni, druga to osoby bez prawa pobytu. Le-
galność pobytu ma ogromne znaczenie dla ogólnego stanu psychicznego imi-
granta, jego rozwoju osobistego i zawodowego29.
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IMIGRANCI EKONOMICZNI / osoby, które zmieniają kraj zamieszkania w celu 
polepszenia swoich warunków socjalno-bytowych (znalezienia lepszej pracy 
i zarobków). Do imigrantów ekonomicznych zaliczane są również osoby opusz-
czające swój kraj pochodzenia z powodu głodu, biedy czy też wykluczenia 
ekonomicznego.

INDYWIDUALNY PROGRAM INTEGRACJI / jest instrumentem pomocy spo-
łecznej, stanowi formę realizacji pomocy mającej na celu wspieranie procesu 
integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Polsce status uchodźcy lub ochro-
nę uzupełniającą. Jest to zatwierdzana przez wojewodę, a zawierana przez 
ubiegającego się o przyznanie pomocy cudzoziemca z powiatowym centrum 
pomocy rodzinie (w Gdańsku z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie) umowa 
dwustronna, która określa wysokość, zakres i formy pomocy dla danego pod-
miotu oraz wzajemne zobowiązania stron. Zakres przedmiotowy pomocy dla 
cudzoziemca jest szeroki i obejmuje zarówno świadczenia w formie pienięż-
nej, jak i niepieniężnej. Wysokość, zakres i formy pomocy uzgodnione zostają 
w indywidualnym programie integracji w zależności od indywidualnej sytuacji 
życiowej i jego rodziny. Pomocy, bez względu na uzgodnione formy, udziela się 
przez maksymalnie 12 miesięcy.

INSTYTUCJE RYNKU PRACY / podmioty realizujące zadania z zakresu promo-
cji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej, 
które wchodzą w skład polityki społecznej30.

INTEGRACJA / jedna z czterech strategii akulturacyjnych. Polega na połączeniu 
cech i wartości dwóch kultur, bazuje na poczuciu wzajemnej akceptacji kultur. 
Każdorazowo podejmowana jest decyzja, z którego kręgu kulturowego za-
czerpnąć sposoby radzenia sobie z daną sytuacją. Jest to optymalna strategia 
z punktu widzenia zdrowego funkcjonowania jednostki w społeczeństwie31.

KOMPETENCJA MIĘDZYKULTUROWA / to zdolność osoby uczącej się do za-
chowania się adekwatnie i umiejętnie w momencie zetknięcia się z działaniem, 
postawą i oczekiwaniami obcych kultur. Adekwatność i umiejętność zachowa-
nia się oznaczają, że osoba zdaje sobie sprawę z różnic kulturowych pomiędzy 
jej kulturą i obcą oraz jest w stanie sprostać problemom z różnych kultur wy-
nikających z tych różnic32.

MARGINALIZACJA / jedna z czterech strategii akulturacyjnych. Polega na od-
rzuceniu norm i wartości obu kultur: swojej kultury ojczystej i kultury kraju przyj-
mującego. Może być spowodowana utratą kontaktu ze swoją grupą i niechęcią 

do nowych kontaktów. Prowadzi do poczucia alienacji i utraty tożsamości, czę-
sto jej skutkiem są zaburzenia psychiczne, może też prowadzić do zachowań 
kryminogennych33.

MENTORING TANDEMOWY / w MII pod tym pojęciem rozumie się relację part-
nerską między imigrantem a osobą z kraju przyjmującego, która ma za zadanie 
m.in. wspierać swojego partnera w procesie akulturacji, pomagać mu odnaleźć 
się w nowych warunkach, realiach życia codziennego, rynku mieszkaniowego, 
pracy, ścieżce edukacji. Przykładem może być relacja między studentem z za-
granicy a studentem z Polski, polegająca na praktycznej pomocy i wsparciu 
osoby z innego kontekstu kulturowego w odnalezieniu się na polskiej uczelni 
i integracji ze środowiskiem akademickim.

MIESZKANIE WSPOMAGANE / usługa skierowana do osób i rodzin zagrożo-
nych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, świadczona w lokalnej spo-
łeczności: a) w postaci mieszkania chronionego, o którym mowa w ustawie 
z 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej lub b) w postaci mieszkania lub 
domu przygotowującego osoby w nim przebywające, pod opieką specjalistów, 
do prowadzenia samodzielnego życia lub zapewniającego pomoc w prowa-
dzeniu samodzielnego życia. Mieszkanie lub dom może być prowadzone przez 
podmioty ekonomii społecznej. Może być prowadzone jako usługa mieszkania:

n  treningowego, przygotowującego osoby w nim przebywające do prowadzenia 
samodzielnego życia, usługa ma charakter okresowy i służy określonym ka-
tegoriom osób (w szczególności osobom opuszczającym pieczę zastępczą, 
osobom bezdomnym, osobom z zaburzeniami psychicznymi) w osiągnięciu 
częściowej lub całkowitej samodzielności, m.in. poprzez trening samodzielno-
ści, poradnictwo, pracę socjalną lub inne usługi aktywnej integracji;

n  wspieranego, stanowiącego alternatywę dla pobytu w placówce zapewniającej 
całodobową opiekę. Usługa ma charakter pobytu stałego lub okresowego 
(w przypadku potrzeby opieki w zastępstwie za opiekunów faktycznych). 
Służy osobom starszym i osobom z niepełnosprawnościami, w szczegól-
ności osobom niesamodzielnym i wymagającym wsparcia w formie usług 
opiekuńczych.

Formą mieszkania wspomaganego nie jest mieszkanie/lokal socjalny.

MIĘDZYKULTUROWOŚĆ / oddziaływania pomiędzy różnymi kulturami, które 
pozwalają na budowanie między nimi relacji i wzajemne poznanie. Istotą inter-
kulturowości jest komunikacja, która pozwala rozpoznać sytuację, gdy docho-
dzi do interakcji między przedstawicielami różnych kultur. Wymiana wiedzy, 
idei, myśli, pojęć i emocji między przedstawicielami rożnych kultur34. 

30  Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. 
o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy.

31 Ibidem.
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we współczesnej glottodydaktyce 
[w]: Język w komunikacji, 
red. G. Habrajska, t. 3, Wydawnictwo 
Wyższej Szkoły Humanistyczno-
Ekonomicznej, Łódź 2001.

33 K. Białek i in., op. cit.
34 K. Białek i in., op. cit.
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MIGRANCI / osoby, które zmieniają swój kraj pobytu z różnych powodów: po-
litycznych, gospodarczych lub wyłącznie turystycznych. Najczęściej robią to 
z własnego wyboru, nie pod wpływem przymusu. Nie potrzebują dodatkowego 
wsparcia prawnego czy ochrony politycznej w kraju, do którego przybywają35.

MNIEJSZOŚCI NARODOWE I ETNICZNE / w Polsce zamieszkuje dziewięć mniej-
szości narodowych (Białorusini, Czesi, Litwini, Niemcy, Ormianie, Rosjanie, Słowa-
cy, Ukraińcy i Żydzi) oraz cztery mniejszości etniczne (Karaimi, Łemkowie, Romo-
wie i Tatarzy). W swoich społecznościach kultywują tradycje narodowe i religijne, 
ale są też częścią tego samego, co wszyscy Polacy systemu kulturowego36.

MOBILNOŚĆ SPOŁECZNA (ruchliwość społeczna) / socjologiczna zmiana po-
zycji społecznej jednostek lub grup społecznych w ramach zastanej struktury 
społeczeństwa bądź na skutek przeobrażeń tej struktury. Ruchliwość społecz-
na pionowa (wertykalna), związana z istnieniem uwarstwienia społecznego, 
polega na przechodzeniu z niższych pozycji na wyższe (awans społeczny) lub 
z wyższych na niższe (degradacja społeczna); dotyczyć może przechodzenia 
przez jednostki szczebli w ramach jednej hierarchii służbowej, przechodze-
nia między klasami i warstwami społecznymi, jak i zmian pozycji społecznej 
całych grup w wyniku rewolucji społecznej, technicznej lub zmian w ustro-
ju gospodarczym itp.; ruchliwość społeczna pionowa może się dokonywać 
w ramach jednego pokolenia (ruchliwość społeczna wewnątrzpokoleniowa) 
lub w ciągu kilku pokoleń (ruchliwość społeczna międzypokoleniowa). Ruchli-
wość społeczna pozioma (horyzontalna) obejmuje procesy przestrzennego 
przemieszczania się ludności (migracja) oraz procesy przechodzenia z jednej 
grupy społecznej do drugiej bez zmiany pozycji społecznej. Procesy ruchli-
wości społecznej, powodujące przeobrażenia struktury społecznej, zmieniają 
także więź społeczną, organizację społeczną i kulturę, obyczaje oraz wzory 
zachowania. Współcześnie tendencja do intensyfikacji ruchliwości społecznej 
jest charakterystyczna dla wszystkich społeczeństw wysoko rozwiniętych37.

MOWA NIENAWIŚCI / publiczne wypowiedzi słowne lub pisemne oraz przed-
stawienia ikoniczne, które wyrażają w sposób skrajny negatywne uczucia i po-
glądy pod adresem jednostek lub grup, są to: poniżenia, znieważenia, pomó-
wienia, wypowiedzi lżące, oskarżające i wyszydzające. Wypowiedzi uznawane 
za mowę nienawiści dotyczą najczęściej zjawiska rasizmu, nienawiści wobec 
mniejszości seksualnych oraz ksenofobii. Mowa nienawiści stosowana bywa 
w orzecznictwie prawnym jako moment graniczny wolności słowa, ograniczający 
swobodę wypowiedzi. Wolność wypowiedzi jest ograniczona poprzez godność 
drugiej osoby oraz ochronę jej prawa do swobody myśli, sumienia, wyznania.

35  Recommendations on Statistics 
of International Migration, 
Revision 1, ONZ.

36 K. Białek i in., op. cit.

37  http://encyklopedia.pwn.pl/haslo/
ruchliwosc-spoleczna;3969800.
html, dostęp: 10.04.2016.

NIELEGALNI IMIGRANCI / osoby, które przedostały się do innego kraju 
lub przebywają w nim, łamiąc obowiązujące prawo, np. nie opuściły granic 
państwa, kiedy skończyła im się wiza. Nielegalny imigrant może, ale nie musi, 
mieć prawo do ubiegania się o status uchodźcy. Nielegalne przekroczenie 
granicy nie pozwala we wszystkich sytuacjach na uzyskanie ochrony, ale 
czasami uchodźca może przekroczyć granicę własnego państwa wyłącznie 
nielegalnie38.

OCHRONA UZUPEŁNIAJĄCA / patrz: status ochrony uzupełniającej.

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE / to niebędące jednostkami sektora finansów 
publicznych i niedziałające w celu osiągnięcia zysku osoby prawne utworzone 
na podstawie przepisów ustaw, w tym fundacje i stowarzyszenia z wyłącze-
niem m.in. partii politycznych, związków zawodowych i organizacji pracodaw-
ców, samorządów zawodowych, fundacji, których jedynym fundatorem jest 
Skarb Państwa. Organizacje pozarządowe zwykle działają jako stowarzyszenia 
lub fundacje. Zakres i formy ich aktywności są bardzo różne. Najczęściej zaj-
mują się kulturą, ekologią, prawami człowieka, nauką i techniką39.

POBYT TOLEROWANY / przyznawany jest osobom, które nie kwalifikują się 
do otrzymania statusu uchodźcy, ale potrzebują pomocy. W polskiej praktyce 
ten status udzielany jest osobom, którym odmówiono statusu uchodźcy, ale 
jednocześnie nie można ich wydalić do kraju pochodzenia z powodu zagroże-
nia wolności, zdrowia, życia, a także innych przyczyn niezależnych od cudzo-
ziemca, jak np. brak podpisanych umów ekstradycyjnych40.

PRACA SOCJALNA / świadczenie na rzecz poprawy funkcjonowania osób 
i rodzin w ich środowisku społecznym. Prowadzona jest:

n z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności 
i samodzielności życiowej;
n ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy oraz koordynacji 
działań instytucji i organizacji istotnych dla zaspokajania potrzeb członków 
społeczności. Praca socjalna może być prowadzona na podstawie kontraktu so-
cjalnego. W pracy socjalnej wykorzystuje się właściwe tej działalności metody 
i techniki, stosowane z poszanowaniem godności osoby i jej prawa do samo-
stanowienia. Praca socjalna świadczona jest osobom i rodzinom bez względu 
na ich dochód41.

PRZESIEDLANIE / przenoszenie uchodźców z kraju spoza UE, np. z Libanu, 
do Polski.

38 Ibidem.

39  http://www.pozytek.gov.pl/ 
Podstawowe,pojecia,380.html, 
dostęp: 10.04.2016.

40 K. Białek i in., op. cit.

41  http://www.mpips.gov.pl/pomoc 
-spoleczna/formy-udzielanej 
-pomocy/praca-socjalna/, 
dostęp: 10.04.2016.
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RELOKACJA / przenoszenie uchodźców z jednego kraju europejskiego, 
np. Włoch, do Polski.

REPATRIANCI / osoby, które z różnych powodów znalazły się poza granicami 
swojego państwa i decydują się na powrót do ojczyzny, zorganizowany przez 
administrację państwa, inne instytucje publiczne lub samodzielny. Osoby, któ-
rych co najmniej jedno z jej rodziców lub dziadków albo dwoje pradziadków 
było narodowości polskiej oraz które wykażą swój związek z polskością42.

SEPARACJA / jedna z czterech strategii akulturacyjnych. Polega na oddzie-
leniu się i zanegowaniu kultury kraju przyjmującego i w tym samym czasie 
kultywowanie swoich tradycji ojczystych. Wynika z chęci zachowania tradycyj-
nego stylu życia i obrony tradycyjnych wartości. Wiąże się z odbiorem kultury 
kraju przyjmującego jako mniej wartościowej. Często jest skutkiem traktowania 
przybyszów w nieprzyjazny sposób, a ich kultury jako mało wartościowej43.

SOCJALIZACJA / proces uczenia się i uwewnętrznienia (internalizacji) kultu-
rowo uwarunkowanych reguł i wzorów zachowania. Ten długotrwały proces 
obejmuje przyswajanie sobie i biegłe opanowywanie społeczno-kulturowych 
norm, postaw, wartości i systemów przekonań44.

STATUS OCHRONY UZUPEŁNIAJĄCEJ / międzynarodowa forma ochrony 
udzielana osobom, którym odmówiono nadania statusu uchodźcy, lecz którzy 
w przypadku powrotu do kraju pochodzenia będą realnie narażeni na ryzyko 
doznania poważnej krzywdy.

STATUS UCHODŹCY / status prawny przyznawany osobie, która spełnia kryteria 
określone w prawie międzynarodowym. Dane państwo, nadając status uchodź-
cy, gwarantuje jej pewne prawa na swoim terytorium. Chodzi przede wszyst-
kim o prawo do pobytu na bezpiecznym terytorium (czyli nieodesłania do kraju, 
w którym życie lub bezpieczeństwo cudzoziemca byłoby zagrożone)45.

STEREOTYP / uproszczony, zgeneralizowany zespół przekonań na temat pew-
nej grupy ludzi, zawierający wyróżniające ich cechy psychologiczne46.

STRES AKULTURACYJNY / stres wynikający z procesu akulturacji (patrz: akul-
turacja), np. wynikający z utrudnień w codziennym funkcjonowaniu w nowym 
środowisku kulturowym, związany np. z poszukiwaniem mieszkania, wizytami 
w urzędzie, szukaniem pracy, kształceniem. Może prowadzić do obniżenia sa-
mopoczucia i poziomu satysfakcji z życia osoby przystosowującej się do życia 

w innej kulturze niż własna. Obejmuje poziomy fizyczny, psychiczny i społeczny 
funkcjonowania47. Im większe jego natężenie, tym większe prawdopodobień-
stwo wystąpienia u jednostki zachowań dezadaptacyjnych typu wrogość, 
niepewność czy depresja.

SUPERWIZJA / metoda konsultacji używanych w psychoterapii i innych dys-
cyplinach z zakresu opieki nad zdrowiem psychicznym. Superwizja polega 
na konsultowaniu pracy z klientem w oparciu o ustrukturyzowany dialog. 
Celem superwizji jest ewaluacja własnego doświadczenia pracy z klientem. 
Superwizja może przebiegać indywidualnie lub grupowo.

SYNDROM OCALONYCH / silny psychologiczny skutek uchodźstwa. Osoby, 
które przeżyły utratę najbliższych osób, przeżywają silną agresję i złość na ten 
stan rzeczy, poczucie winy za śmierć najbliższych w sytuacji, gdy oni przeżyli. 
Formą kompensowania tej straty jest ciągłe powracanie myślami i rozmowami 
do wydarzeń i osób pozostawionych w ojczyźnie, oglądanie starych, fotografii 
i filmów48.

SYNDROM STRESU POURAZOWEGO (PTSD) / kategoria diagnostyczna obej-
mująca reakcję jednostki na sytuacje bolesne i urazowe. Objawy PTSD to między 
innymi: przeżywanie na nowo urazowej sytuacji w natrętnych wspomnieniach 
i koszmarach sennych, poczucie odrętwienia i przytępienia uczuciowego, odizo-
lowanie od innych ludzi, brak reakcji na otoczenie, niezdolność do przeżywania 
przyjemności, unikanie działań i sytuacji, które mogłyby przypomnieć przebyty 
uraz, stan nadmiernego pobudzenia z nadmierną czujnością, bezsenność lub 
nadmierna senność, lęk, depresja, myśli samobójcze. Rodzaj zaburzenia lękowe-
go będący efektem przeżycia ekstremalnie traumatycznego wydarzenia. Jest to 
opóźniona lub przedłużona reakcja. Początek zaburzenia występuje po okresie 
latencji, który może trwać od kilku tygodni do kilku miesięcy49.

SZOK KULTUROWY / według modelu Adlera jest to pięciostopniowy proces edu-
kacyjno-rozwojowy o możliwych zarówno negatywnych, jak i pozytywnych konse-
kwencjach. Przejście przez ten proces jest związane z możliwością wypracowania 
tożsamości dwu- lub wielokulturowej i możliwości satysfakcjonującego funkcjono-
wania w więcej niż jednym kontekście kulturowym. Pierwszy etap tego modelu to 
faza turystyczna, w drugim etapie pojawia się poczucie napięcia i dezorientacji wy-
wołanej różnicami kulturowymi, trzeci etap to początek procesu powrotu do zdro-
wia po trudnościach poprzedniego etapu, w czwartym etapie stabilizują się emocje, 
możliwe staje się doświadczenie zarówno pozytywnych, jak i negatywnych aspektów 
nowej kultury, piąty etap to utworzenie się tożsamości dwu- lub wielokulturowej50.

42 K. Białek i in., op. cit.

43 Ibidem.

44 Ibidem.

45  Recommendations on Statistics 
of International Migration, 
Revision 1, ONZ.

46 K. Białek i in., op. cit.

47  P. Boski, Kulturowe ramy zachowań 
społecznych. Podręcznik psychologii 
międzykulturowej, Warszawa 2010, 
s. 523; E. Kownacka i in., Podejście 
wielokulturowe w doradztwie 
zawodowym. Praktyczny poradnik 
dla doradcy zawodowego 
pracującego z klientem odmiennym 
kulturowo, Warszawa 2007, s. 30.

48 Ibidem.

49 Ibidem.

50 Ibidem.
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TANDEM JĘZYKOWY / poznawanie języka i kultury w ramach spotkań dwóch 
osób zainteresowanych wymianą i wzajemnym uczeniem się. Może być częścią 
lub uzupełnieniem tradycyjnego kursu językowego (w formie kursu tandemo-
wego), jak również samodzielnym przedsięwzięciem, również o charakterze 
spotkań nieformalnych. Opiera się na zasadach wzajemności i autonomii uczą-
cych się. Partnerzy mogą być na różnym poziomie znajomości języka. Nauka 
w tandemie ma na celu nie tylko poznawanie reguł gramatycznych i słownictwa, 
ale również rozwijanie umiejętności komunikacyjnych i kompetencji międzykul-
turowych51.

UCHODŹCA / osoba, która z powodu uzasadnionej obawy przed prześlado-
waniem z powodu rasy, narodowości, religii, poglądów politycznych lub przy-
należności do określonej grupy społecznej przebywa poza terytorium swojego 
państwa i z powodu tych obaw nie chce lub nie może korzystać z ochrony tego 
państwa (definicja z Konwencji genewskiej o statusie uchodźców [1951])52.

UPRZEDZENIE / dokonanie z góry oceny lub przyjęcie z góry opinii na temat 
innej osoby lub grupy osób bez posiadania wiedzy i zbadania faktów na jej te-
mat. Uprzedzenia są często wzmacniane przez stereotypy i są zazwyczaj oparte 
na założeniach, uczuciach lub przekonaniach, które mogą wpłynąć na percepcję 
i zachowanie53.

WIELOKULTUROWOŚĆ (ang. multiculturalism) / obejmuje trzy znaczenia: 
1) w płaszczyźnie opisowej wskazuje po prostu na wielość kultur, jest więc stwier-
dzeniem obiektywnego faktu zróżnicowania kulturowego danego społeczeń-
stwa lub – szerzej – faktu istnienia na świecie odmiennych kultur etnicznych, 
grup religijnych, subkultur itp.; 2) oznacza również politykę rządową zmierza-
jącą do niwelacji napięć społecznych związanych z faktem wielokulturowości 
danej populacji; 3) jest też nazwą pewnej doktryny, ruchu, nawet filozofii. 
W tym ostatnim przypadku oznacza działania środowisk mniejszościowych 
skierowane na emancypację i pełniejszy udział różnych środowisk w życiu 
społecznym, politycznym i kulturalnym kraju54.

WŁĄCZENIE SPOŁECZNE / proces likwidacji przeszkód i różnego typu barier 
społecznych niepozwalających na funkcjonowanie jednostek bądź grup w szer-
szej rzeczywistości.

51  M. Pasieka, G. Krajewski, 
Stacjonarny tandem językowy 
– o rozwijaniu kompetencji 
międzykulturowej, „Języki Obce 
w Szkole” 2002, nr 3, s. 16–22.

52  Recommendations on Statistics 
of International Migration, 
Revision 1, ONZ.

53  http://www.siecrownosci.gov.pl/
slownik-pojec/art,84,uprzedzenie.
html, dostęp: 5.01.2016.

54  Encyklopedia PWN, http://ency-
klopedia.pwn.pl/haslo/wielokul-
turowosc;3995791.html, dostęp: 
26.02.2016.

Grupa zarządzająca

Piotr Olech /    przewodniczący, Urząd Miejski w Gdańsku, 
zastępca dyrektora Wydziału Rozwoju 
Społecznego ds. integracji społecznej

Marta Siciarek /    wiceprzewodnicząca, prezeska Centrum 
Wsparcia Imigrantów i Imigrantek w Gdańsku

Wiesława Wiktorska /    sekretarz, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Gdańsku

Anna Gaj-Sokołowska /    koordynatorka, Urząd Miejski w Gdańsku, 
Wydział Rozwoju Społecznego

dr Anna Strzałkowska /   Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 
Społecznych

Liderzy tematycznych grup roboczych

EDUKACJA
Nina Markiewicz-Sobieraj /  Szkoła Podstawowa nr 16 w Gdańsku
dr Katarzyna Stankiewicz /  liderka grupy, Uniwersytet Gdański, 
 Wydział Nauk Społecznych, Instytut Pedagogiki
KULTURA
Patrycja Medowska /  Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku
MIESZKALNICTWO
Tomasz Nowicki /  Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 
 w Gdańsku
POMOC SPOŁECZNA
Paulina Dziekan /  Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku
PRACA
Anna Dukowska /  Powiatowy Urząd Pracy w Gdańsku
PRZEMOC / DYSKRYMINACJA
Karol Liliana Lopez /  Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek
 w Gdańsku

12. ZESPÓŁ DS. MODELU INTEGRACJI IMIGRANTÓW W GDAŃSKU
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SPOŁECZNOŚCI LOKALNE
Przemysław Kluz /  Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej
ZDROWIE
Dorota Stępień-Tłuchowska / Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Rozwoju   
 Społecznego

Doradcy grup tematycznych

EDUKACJA SZKOLNA
Kinga Białek /  Fundacja „Świat na wyciągnięcie ręki”
EDUKACJA WYŻSZA
Anna Dąbrowska /  Stowarzyszenie Homo Faber
RYNEK PRACY
Iwona Cichowicz /  Fundacja Ocalenie
POMOC SPOŁECZNA
Piotr Bystrianin /  Fundacja Ocalenie
SPOŁECZNOŚCI ROMSKIE
Andrzej
Grzymała-Kazłowski / ekspert niezależny
PRZEMOC/DYSKRYMINACJA
Katarzyna Słubik /  Stowarzyszenie Interwencji Prawnej
MIESZKALNICTWO, ZDROWIE, SPOŁECZNOŚCI LOKALNE
Agnieszka Kosowicz /  Polskie Forum Migracyjne
KULTURA
Krzysztof Czyżewski /  Fundacja Pogranicze

DODATKOWE WSPARCIE I KONSULTACJE
Janina Owczarek /  Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji,
 Krajowe Biuro w Warszawie

Grupa EDUKACJA

Nina Markiewicz-Sobieraj /  liderka grupy, dyrektorka Szkoły Podstawowej 
nr 16 im. Władysława Broniewskiego w Gdańsku

dr Katarzyna Stankiewicz /  liderka grupy, Uniwersytet Gdański, Wydział 
Nauk Społecznych, Instytut Pedagogiki

Jolanta 
Andrysiak-Olszewska /  Kuratorium Oświaty w Gdańsku,
 Wydział Strategii Nadzoru Pedagogicznego

Bogumiła Bieniasz /  Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Rozwoju   
 Społecznego
Jolanta Bocian /  Gimnazjum nr 10 w Gdańsku
Beata Bukowska /  Gimnazjum nr 10 w Gdańsku
Anna Dąbrowska /  Stowarzyszenie Homo Faber
Lilya Dulinova /  przedstawicielka środowiska imigrantów
Danuta Galant /  Szkoła Podstawowa nr 16
 im. Władysława Broniewskiego w Gdańsku
Liliana Gdowska /  Gimnazjum nr 26 w Gdańsku 
 im. Jana III Sobieskiego w Gdańsku
Aleksandra Goryszewska /   Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 3 

w Gdańsku
dr Dorota Jaworska-Matys /   Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 

Społecznych, Instytut Pedagogiki
dr Natasza Kosakowska /   Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 

Społecznych, Instytut Psychologii
Iwona Kuźmińska /  Gimnazjum nr 10 w Gdańsku
prof. dr hab.  
Aneta Lewińska  /  Uniwersytet Gdański, Wydział Filologiczny,
  Instytut Filologii Polskiej, Centrum Kultury 
 i Języka Polskiego dla Cudzoziemców
Lucyna Maculewicz /  Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 3
 w Gdańsku
Barbara Niemiec /   Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej
prof. dr hab. Cezary
Obracht-Prondzyński /   Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 

Społecznych, Instytut Filozofii, 
Socjologii i Dziennikarstwa

Joanna Pietrzak /   Wyższa Szkoła Turystyki i Hotelarstwa w Gdańsku
dr Anna Strzałkowska /   Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 

Społecznych, Instytut Filozofii, Socjologii 
i Dziennikarstwa

Katarzyna Szczepańska /  Szkoła Podstawowa nr 45 
 im. Bohaterów Westerplatte w Gdańsku
Renata Świrko /  Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Gdańsku
dr Małgorzata Zielińska /   Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 

Społecznych, Instytut Pedagogiki
dr Magdalena Żadkowska /  Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 
 Społecznych, Instytut Filozofii, Socjologii
 i Dziennikarstwa
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Grupa KULTURA

Patrycja Medowska /   liderka grupy, Europejskie Centrum Solidarności, 
zastępczyni dyrektora i szefowa Wydziału 
Kultury Obywatelskiej

Katarzyna Błaszkowska /  Europejskie Centrum Solidarności
Przemysław Czaja /   Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 

im. Josepha Conrada Korzeniowskiego w Gdańsku
Barbara Ciach /  Stowarzyszenie Artystyczno-Społeczne „Feeria”
Anna Dauksza /  Fundacja Port Rozwoju
Bogdan Drozdowicz /   Fundacja Instytut Równowagi 

Społeczno-Ekonomicznej w Gdyni
Anna Fedas /  Europejskie Centrum Solidarności
Elżbieta Krzemińska /  Związek Ukraińców w Polsce, Zarząd Oddziału
 Pomorskiego
Tomasz Lipski /  Nadbałtyckie Centrum Kultury w Gdańsku
Monika Mikołajczyk /   Urząd Miejski w Gdańsku, Biuro Prezydenta 

ds. Kultury
Iwona Prusko /  Stowarzyszenie Artystyczno-Społeczne „Feeria”
Agnieszka Szymik /  Europejskie Centrum Solidarności
Pamela Zapata /  przedstawicielka środowiska imigrantów

Grupa MIESZKALNICTWO

Tomasz Nowicki /   lider grupy, Centrum Wsparcia Integracji 
Imigrantów w Gdańsku, asystent integracyjny 
Romów rumuńskich

Mirella Doszczak /  Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Gospodarki  
 Komunalnej
Magdalena
Dyba-Chenenaoui /  Gdański Zarząd Nieruchomości Komunalnych
Aws Kinani /  przedstawiciel środowiska imigrantów
Paulina
Matuszewska-Gruszka /  Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Gospodarki  
 Komunalnej
Janusz Matynia /  Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Spraw
 Obywatelskich
Agnieszka Nowak /  Pomorskie Centrum Pomocy Bliźniemu MONAR

Piotr Olech /   Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Rozwoju 
Społecznego

Nina Padun /  Fundacja Perechrestja – Zatoka Gdańska
Swietlana Serdukowa /  Fundacja Perechrestja – Zatoka Gdańska
Pardelian Stoica /  przedstawiciel środowiska imigrantów
Ewa Wołczak /  Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku

Grupa POMOC SPOŁECZNA

Paulina Dziekan /   liderka grupy, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Gdańsku, kierownik Zespołu Ekonomii 
Społecznej i Współpracy z NGO

Maciej Azarewicz /  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
Hanna Barcz /  Sąd Rejonowy Gdańsk Południe
Dorota Bukowska /  Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku
Krzysztof Iwanow /   Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 

w Gdańsku
Klaudia Iwicka /   Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 

w Gdańsku
Paweł Jaskulski /   Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta, 

Koło Gdańskie
Ewa Sobczyk /   Pomorski Urząd Wojewódzki w Gdańsku
Karolina Stubińska /   Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 

w Gdańsku
Wiesława Wiktorska /   Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku

Grupa PRACA

Anna Dukowska /   liderka grupy, Powiatowy Urząd Pracy w Gdańsku, 
kierownik Referatu Pośrednictwa Pracy 
i Poradnictwa Zawodowego nr 1

Katarzyna Baranowicz /   Pomorski Urząd Wojewódzki, Wydział Spraw 
Obywatelskich i Cudzoziemców

Paweł Bardon /  Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku
Agnieszka Benet /  Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców,  
 Pomorski Urząd Wojewódzki
Natalia Borys /  przedstawicielka środowiska imigrantów
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Izabela Chorzelska /   Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Rozwoju 
Społecznego

Kamila Goman /  przedstawicielka środowiska imigrantów
Magdalena Kreft /   Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Polityki 

Gospodarczej
Małgorzata Kwiatkowska /   Morski Oddział Straży Granicznej im. płk. Karola 

Barcza, Placówka Straży Granicznej w Gdańsku
Małgorzata Lipska /  Pracodawcy Pomorza
Katarzyna Littwin /  Gdańska Spółdzielnia Socjalna
Mykhailo Ohiienko /  Fundacja Port Rozwoju
Justyna 
Rozbicka-Stanisławska /  Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta,   
 Koło Gdańskie
Elżbieta Saramak /   Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 

Oddział w Gdańsku
Julija Stawlowska /   Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 

w Gdańsku
Dariusz Władymiruk /  Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 
 Oddział w Gdańsku

Grupa PRZEMOC/DYSKRYMINACJA

Karol Liliana Lopez /   liderka grupy, przedstawicielka środowiska 
imigrantów oraz Centrum Wsparcia Imigrantów 
i Imigrantek w Gdańsku

Mohamed Amer /  przedstawiciel środowiska imigrantów
Katarzyna Błasińska /  Fundacja Instytut Równowagi 
 Społeczno-Ekonomicznej
Wojciech Borkowski /  Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 
 w Gdańsku
Małgorzata Ciuksza /  Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 
 w Gdańsku
Piotr Dąbrowski /  Izba Celna w Gdyni, Oddział Celny 
 „Port Lotniczy” Gdańsk Rębiechowo
Zdzisław Huzar /  Komenda Wojewódzka Policji w Gdańsku
Zbigniew Kowalczyk /  Komenda Miejska Policji w Gdańsku
Piotr Lewko /  Stowarzyszenie OVUM w Gdyni
Mirosław Marjański /  Straż Miejska w Gdańsku
Alicja Nowak /  Centrum Interwencji Kryzysowej w Gdańsku

Piotr Rzeczycki /   Morski Oddział Straży Granicznej im. płk. Karola 
Barcza, Placówka Straży Granicznej w Gdańsku

Krzysztof Sarzała /  Fundacja Dzieci Niczyje
Hanna Syska /  Komenda Wojewódzka Policji w Gdańsku
Andrzej Wohlert /  Komenda Wojewódzka Policji w Gdańsku
Magdalena Szerszyńska /  Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku

Grupa SPOŁECZNOŚĆ LOKALNA

Przemysław Kluz /   lider grupy, Gdańska Fundacja Innowacji
 Społecznej, menedżer Domu Sąsiedzkiego
 „Gościnna Przystań”
Anna Gaj-Sokołowska /  Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Rozwoju   
 Społecznego
dr Anna Horolets /  Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk 
 Społecznych
Aleksandra Kozłowska /  Gazeta Wyborcza, Redakcja Trójmiasto
Magdalena Lemańczyk /   Wyższa Szkoła Turystyki i Hotelarstwa 

w Gdańsku
Ewa Lieder /  posłanka na Sejm RP, Rada Dzielnicy Wrzeszcz  
 Dolny
Ana Matusevic /  Instytut Kultury Miejskiej w Gdańsku
Monika Ostrowska /  Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku
Dorota Przybylska /  Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej
Marta Siciarek /  Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek 
 w Gdańsku

Grupa ZDROWIE

Dorota
Stępień-Tłuchowska /  liderka grupy, Urząd Miejski w Gdańsku, 
 inspektor w Wydziale Rozwoju Społecznego
Khedi Alieva /  przedstawicielka środowiska imigrantów
Zhabrailov Aminat /  przedstawicielka środowiska imigrantów
Ewa Bełdowska /  Copernicus – Podmiot Leczniczy sp. z o.o. 
 w Gdańsku
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Katarzyna Brożek /  Copernicus – Podmiot Leczniczy sp. z o.o. 
 w Gdańsku
Natasha Covalishina /  przedstawicielka środowiska imigrantów
Ewa Kamińska /  doradca prezydenta miasta Gdańska 
 ds. polityki społecznej
Anna Kosowska-Trela /   Szkoła Podstawowa nr 58 

im. Kazimierza Sołtysika w Gdańsku
Karol Kozakiewicz /  Okręgowa Izba Lekarska w Gdańsku
Gairbekova Larish /  przedstawicielka środowiska imigrantów
Agnieszka Mastalerz /  Pomorski Oddział Wojewódzkiego Narodowego  
 Funduszu Zdrowia
Marzena Miller /  Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych 
 w Gdańsku
dr Marcin Nowiński /  Okręgowa Izba Lekarska w Gdańsku
Oksana Szatogo /  przedstawicielka środowiska imigrantów
Maria Sztenc /  Pomorski Oddział Wojewódzkiego Narodowego  
 Funduszu Zdrowia
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SPIS ZDJĘĆ

strony 4–5
Sesja Rady Miasta Gdańska, podczas której radni przyjęli Model Integracji 
Imigrantów, Nowy Ratusz w Gdańsku / 30 czerwca 2016
Fot. Jerzy Pinkas / gdansk.pl

strona 16
Spotkanie inaugurujące prace pierwszego w Polsce międzysektorowego zespołu 
ds. modelu integracji imigrantów. Na zdjęciu (od lewej): Patrycja Medowska – 
zastępca dyrektora Europejskiego Centrum Solidarności, szefowa Wydziału 
Kultury Obywatelskiej ECS, Paweł Adamowicz – prezydent Gdańska oraz Marta 
Siciarek – prezeska Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek w Gdańsku, 
Szkoła Podstawowa nr 16 na gdańskiej Oruni / 8 maja 2015
Fot. Jerzy Pinkas / gdansk.pl

strona 31
Otwarcie nowej siedziby Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek, ul. Gdyńskich 
Kosynierów 11 w Gdańsku / 22 grudnia 2015
Fot. Grzegorz Mehring / gdansk.pl

strona 35
Prezydent Gdańska Paweł Adamowicz z wizytą u społeczności muzułmańskiej, 
meczet w gdańskiej dzielnicy Oliwa / 3 lipca 2016
Fot. Dominik Paszliński / gdansk.pl

strona 43
Międzynarodowa konferencja SMART METROPOLIA. MIASTA OTWARTE, 
poświęcona problemowi migracji, Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku 
/ 7–8 marca 2016
Fot. Dawid Linkowski / Archiwum ECS

strona 46
Międzynarodowa konferencja SMART METROPOLIA. MIASTA OTWARTE, 
poświęcona problemowi migracji, Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku
/ 7–8 marca 2016
Fot. Dawid Linkowski / Archiwum ECS

strona 58–59
Pierwsze konsultacje społeczne Modelu Integracji Imigrantów, Europejskie 
Centrum Solidarności w Gdańsku / 14 maja 2016
Fot. Dawid Linkowski / Archiwum ECS

strona 76
Jedna z cyklu dyskusji SPOTKANIA Z ISLAMEM, które przybliżały świat islamu 
i wartości mniejszości muzułmańskiej w Europie, Europejskie Centrum Solidar-
ności w Gdańsku / 14 czerwca 2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

strona 87
Podsumowanie pierwszego spotkania w ramach konsultacji społecznych Mode-
lu Integracji Imigrantów, Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku / 14 maja 
2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

strona 105
Międzynarodowa konferencja SMART METROPOLIA. MIASTA OTWARTE, 
poświęcona problemowi migracji. Głos zabiera Piotr Kowalczuk – zastępca 
prezydenta Gdańska ds. polityki społecznej, Europejskie Centrum Solidarności 
w Gdańsku / 7–8 marca 2016
Fot. Dawid Linkowski / Archiwum ECS

strona 111
Międzynarodowa konferencja SMART METROPOLIA. MIASTA OTWARTE, po-
święcona problemowi migracji. Na zdjęciu (od lewej): Kacper Dziekan – specjalista 
ds. projektów europejskich w ECS i Raman Shcherbau – Białorusin mieszkający 
w Gdańsku, doktorant na Uniwersytecie Gdańskim, Europejskie Centrum 
Solidarności w Gdańsku / 7–8 marca 2016
Fot. Dawid Linkowski / Archiwum ECS

strona 114
Pierwsze spotkanie w ramach konsultacji społecznych Modelu Integracji Imigran-
tów. Głos zabiera Piotr Kowalczuk – zastępca prezydenta Gdańska ds. polityki 
społecznej, Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku / 14 maja 2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

strona 118
Uroczyste podsumowanie aktywności grup roboczych pracujących nad gdań-
skim Modelem Integracji Imigrantów, na zdjęciu Khedi Alieva z Centrum Wsparcia 
Imigrantów i Imigrantek, Czeczenka od czterech lat mieszkająca w Gdańsku, 
Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku / 30 czerwca 2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

strona 123
Warsztaty w ramach międzynarodowej konferencji SMART METROPOLIA. 
MIASTA OTWARTE, poświęconej problemowi migracji. Prowadzący to Leszek 
Napiontek – naczelnik Wydziału Dziedzictwa i Współpracy Zagranicznej Urzędu 
Miasta Stołecznego Warszawy, Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku 
/ 7–8 marca 2016
Fot. Dawid Linkowski / Archiwum ECS

strona 131
Jedna z cyklu dyskusji SPOTKANIA Z ISLAMEM, które przybliżały świat islamu 
i wartości mniejszości muzułmańskiej w Europie. Na zdjęciu imam Nidal Abu 
Tabaq – dyrektor Centrum Muzułmańskiego w Lublinie, Europejskie Centrum 
Solidarności w Gdańsku / 17 maja 2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

strona 143
Jedna z cyklu dyskusji SPOTKANIA Z ISLAMEM, które przybliżały świat islamu 
i wartości mniejszości muzułmańskiej w Europie. Na zdjęciu (od lewej): prof. 
Cezary Obracht-Prondzyński – socjolog, antropolog i historyk z Uniwersytetu 
Gdańskiego, imam Nidal Abu Tabaq – dyrektor Centrum Muzułmańskiego w Lu-
blinie, dr Paulina Pawlicka – psycholożka z Instytutu Psychologii Uniwersytetu 
Gdańskiego i dr Monika Bobako – filozofka z Pracowni Pytań Granicznych Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Europejskie Centrum Solidarności 
w Gdańsku / 17 maja 2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

strona 154
Jedna z cyklu dyskusji SPOTKANIA Z ISLAMEM, które przybliżały świat islamu 
i wartości mniejszości muzułmańskiej w Europie, Europejskie Centrum Solidar-
ności w Gdańsku / 14 czerwca 2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS

strona 189
Uroczyste podsumowanie aktywności grup roboczych pracujących nad gdań-
skim Modelem Integracji Imigrantów. Głos zabiera Basil Kerski – dyrektor ECS, 
Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku / 30 czerwca 2016
Fot. Grzegorz Mehring / Archiwum ECS
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